
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 198 del  18/11/2021

OGGETTO:  LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  LA  DESTINAZIONE  DELLE  RISORSE 
ASSEGNATE DAL FONDO DL 73 ART. 63 COMMA 4 .

L’anno  duemilaventuno il  giorno diciotto del  mese di  novembre alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER LA DESTINAZIONE DELLE RISORSE ASSEGNATE 
DAL FONDO DL 73 ART. 63 COMMA 4 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
• n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
• n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-

2023";
• n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 

Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  Amministrazione-Primo 
Provvedimento;

• n. 41  del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 
Lgs.  267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";

• n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 
Lgs.  267/2000  -  Terzo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione”;

• n.  58  del  31/07/2021  ad  oggetto:  “Primo  provvedimento  di  salvaguardia  degli 
equilibri  per  l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione"; 

• n. 74 del 28/10/2021 ad oggetto: “Variazioni di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del 
D.Lgs. 267/2000 - quarto provvedimento";

DELIBERA DI G.C.:
• n. 23 del 26/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  58  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Variazione  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175,  

Comma 5bis, del D. Lgs. 267/2000”;
• n.  60  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  Risorse 

Umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 
e approvazione Piano degli Obiettivi e della Performance”;

• n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e 
parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione- Primo Provvedimento";

• n.  88  del  04/06/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 -  
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

• n.  111 del  16/07/2021 ad oggetto  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 -  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";
• n. 121 del  31/07/2021  ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art.  
175 del D. Lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

• n. 181 del  29/10/2021 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni  di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000  a 
seguito  dell'adozione  della  delibera  di  consiglio  n.  74  del  28/10/2021  e  della 
delibera di giunta n. 180 del 29/10/2021";

• n. 182 del  29/10/2021 ad oggetto:   "Variazione di  bilancio ai  sensi dell'art.  175, 
comma 5 bis, del D.Lgs. 267/2000";

VISTO l'articolo 63, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 -  convertito con 
modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 - con il quale sono state ripartite le risorse 
aggiuntive del  Fondo per le politiche della famiglia di  cui all’articolo 19,  comma 1, del 
decreto-legge 4 luglio  2006,  n.  223,  convertito con modificazioni  dalla  legge 4 agosto 
2006, n. 248, e che prevedono - come da “Tabelle di riparto finanziamento centri estivi  
2021”  -  di  assegnare  al  Comune  di  Casalgrande  un  contributo  di  euro  48.592,03 
parametrato sulla base della “Popolazione target 0-17”;

DATO ATTO che il contributo assegnato al Comune di Casalgrande – per euro 48.592,03 
– è introitato al capitolo di entrata 200351/4 "TRASFERIMENTO CENTRO ESTIVI DAL 
MINISTERO P.O. E FAMIGLIE” del Bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA inoltre la delibera di Giunta Regionale  n. 528 del 19/04/2021 di “APPROVAZIONE 
PROGETTO  PER  LA CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO:  SOSTEGNO  ALLE  FAMIGLIE 
PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI FSE 2014-2020 - OT. 9 - ASSE II INCLUSIONE 
- PRIORITÀ 9.4 - ANNO 2021”,  finanziato con risorse del Fondo Sociale Europeo per 
sostenere  le  famiglie  con  ISEE  non  superiore  a  €  35.000,00  aventi  la  necessità  di 
utilizzare servizi  estivi  per bambini  e ragazzi  in età fra i  3 a i  13 anni,  nel  periodo di  
sospensione delle attività scolastiche; 

CONSIDERATO che  la  Regione  Emilia-Romagna con  la  delibera  sopra  richiamata  ha 
disposto di suddividere le risorse, sulla base della popolazione in età 3-13 anni, fra gli  
ambiti distrettuali responsabili della programmazione delle risorse finanziarie assegnate;

DATO  ATTO  che  la  somma  assegnata  al  Distretto  di  Scandiano  ammonta 
complessivamente ad euro 125.101,00,  da ripartire tra i  diversi  enti  sulla base di  una 
graduatoria unica distrettuale, che individui i possibili beneficiari del contributo, sulla base 
del valore ISEE, fino ad esaurimento del budget distrettuale;

PRESO ATTO:
- della determinazione n. 559 del 09/11/2021;
- della comunicazione di cui al prot. n. 20516 del 12/11/2021;

del Comune di Scandiano, ente capofila del Distretto, con la quale è stata approvata la 
graduatoria unica distrettuale e sono state comunicate le somme da trasferire agli enti per 
finanziare  le  istanze  di  contributo  in  posizione  utile  ai  fini  della  graduatoria  fino  a 
esaurimento del budget di cui al fondo regionale di cui alla DGR n. 528/2021;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RILEVATO che, sulla base della graduatoria unica distrettuale citata - predisposta ad esito 
della  valutazione  delle  istanze  pervenute  agli  enti  del  Distretto  di  Scandiano  -  per  il 
comune di Casalgrande sono previste:

• n. 125 istanze di contributo accolte per una somma complesiva di euro 22.739,75;
• n. 29 istanze di contributo non accolte per una somma di euro  9.000,00;

DATO ATTO che in base alla approvazione della graduatoria unica distrettuale di cui alla 
det. 559 del 09/11/2021 del Comune di Scandiano ed alla successiva comunicazione del 
12/11/2021 la somma da trasferire al Comune di Casalgrande per il Progetto Conciliazione 
Vita Lavoro, di cui alla DGR n. 528 del 19/04/2021, è pari ad euro 22.739,75;

RICHIAMATA inoltre la nota prot. n. 146 del 7/07/2021 di ANCI Emilia-Romagna con la 
quale è stato richiesto al Dipartimento per le Politiche dalla Famiglia della Presidenza del  
Consiglio dei Ministri un parere in merito all’utilizzo dei fondi ministeriali del Decreto Legge 
73/2021, in particolare relativamente alla possibilità di utilizzare questi fondi per destinare  
un contributo alle famiglie i cui figli frequentano i Centri estivi, per finanziare i voucher per i  
centri estivi non coperti con i fondi regionali del progetto conciliazione vita-lavoro previsti  
dalla  regione  Emilia-Romagna,  in  modo  da  riconoscere  il  voucher a  tutte  le  famiglie 
richiedenti con ISEE non superiore a euro 35.000;

CONSIDERATO che – a fronte dei numerosi quesiti posti dai comuni circa le modalità di  
spesa delle risorse ad essi destinate e sulla base di quanto specificato nel Messaggio 12 
luglio 2021, n. 2 – sono state fornite indicazioni puntuali circa le modalità di utilizzo delle 
risorse relativamente al finanziamento 2021 di cui al Dl 73 summenzionato;

VISTO altresì il Messaggio n. 2 del 12 luglio 2021 del Dipartimento per le Politiche dalla  
Famiglia  (pubblicato  al  seguente  indirizzo:  famiglia.governo.it/it/politiche-e-
attivita/comunicazione/messaggi)  che  definisce  quanto  segue:  “tra  le  finalità  di  utilizzo  
delle  risorse  finanziarie  assegnate  siano  da  includere  anche  gli  eventuali  contributi  
economici che i comuni intendano offrire a favore delle famiglie per l’accesso al servizio”
….omissis…
In particolare, si precisa che i comuni beneficiari del finanziamento possono:
..omissis...

• acquistare beni e servizi, direttamente o tramite una procedura di appalto prevista  
dalla  normativa  vigente  in  materia  di  appalti  pubblici,  con  funzione  strumentale  
rispetto agli interventi da realizzare per il potenziamento delle attività (es. strutture  
mobili per ospitare le attività all’aria aperta per i bambini, servizi di sanificazione  
degli spazi, utilizzazione di personale aggiuntivo, acquisizione di strumenti, mezzi,  
servizi per la ristorazione);

• …..omissis...
• elargire  contributi  economici,  anche sotto  forma  di  rimborso,  di  cui  possono 

beneficiare  direttamente  le  famiglie  con  figli  minori  che  frequentano  le  attività  
organizzate dai centri  estivi,  dai servizi socioeducativi  territoriali  e dai centri con  
funzione educativa e ricreativa”; 

RITENUTO pertanto di utilizzare quota parte delle risorse del Decreto Legge 25 maggio 
2021, n. 73 per finanziare le istanze di contributo per la frequenza ai  centri  estivi  non 
accolte,  a  seguito  di  esaurimento  del  budget,  in  base  alla graduatoria  distrettuale  del 
Progetto Conciliazione;

copia informatica per consultazione

https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/messaggi
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/messaggi


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

QUANTIFICATA la somma complessiva da destinare alle istanze non accolte relative al 
fondo  regionale  DGR n.  528/2021,  per  le  finalità  di  cui  al  punto  precedente  in  euro 
9.000,00;

RIENUTO in tal senso di destinare le risorse spettanti al Comune di Casalgrande di cui 
all'oggetto di cui al Dl 73/2021 in oggetto per le seguenti finalità e secondo la seguente 
ripartizione:

- acquisto di arredi per euro 32.592,03;
- elargizione contributi frequenza Centri estivi 2021 di cui alle istanze non accolte in 
base alla graduatoria distrettuale del Progetto Conciliazione per euro 9.000,00;
- opere di ristrutturazione per euro 7.000,00;

RITENUTO opportuno attuare le misure di cui sopra entro il termine del 31 dicembre 2021;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:

- il Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi, favorevole in ordine alla
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria dell’Ente;

PRESO  atto  inoltre  dell'urgenza  di  provvedere  in  quanto  occorre  mettere  in  atto  le 
procedure contabili per l’utilizzo del finanziamento;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267 nel 
suo testo vigente; 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. Di richiamare integralmente quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del 
presente atto;

2. Di dare atto che il contributo:
a) sarà introitato al capitolo 200351/4 "TRASFERIMENTO CENTRO ESTIVI 
DAL MINISTERO P.O. E FAMIGLIE” del PEG 2021 per euro 48.592,03;
b) per l'esercizio 2021 la spesa trova copertura sui seguenti capitoli:

- 6550430/4 “ARREDI SCUOLE D'INFANZIA” per euro 32.592,03;
- 1750628/10 “TRASFERIMENTI ART. 105 D.L. 34 CENTRI ESTIVI” 
per euro 9.000,00;
-  65102060/0  “MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE “  per 
euro 7.000,00;

3. Di autorizzare il Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi ad assumere i 
conseguenti  atti  gestionali  per  la  realizzazione  di  quanto  definito  con  la  presente 
deliberazione;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ravvisata l’urgenza  di provvedere ad adottare gli atti necessari ad attuare la misura in 
oggetto,

con voto unanime e palese;

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1083/2021 ad oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO PER LA DESTINAZIONE 

DELLE RISORSE ASSEGNATE DAL FONDO DL 73 ART. 63 COMMA 4  si  esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 17/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 198 del 18/11/2021

Oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO PER LA DESTINAZIONE DELLE RISORSE 
ASSEGNATE DAL FONDO DL 73 ART. 63 COMMA 4 . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03/12/2021, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 03/12/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 198 del 18/11/2021

Oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO PER LA DESTINAZIONE DELLE RISORSE 
ASSEGNATE DAL FONDO DL 73 ART. 63 COMMA 4 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal  22/11/2021 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 09/12/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


